
 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SÂO PAULO  

DETRAN/SP - UNIDADE DE ATENDIMENTO DE CONCHAS 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE LEILÃO N° 001/2017 

 

82 LOTES 
PÁTIO: PATIO ZANIN 

AV ELIAS TOMAZELA, 317 VILA CEMINARIO 

 

MOTO COM DOCUMENTO: 3 LOTES (31, 6, 5) 

MOTO PARA DESMONTE: 29 LOTES (209, 211, 217, 219, 220, 225, 226, 227, 232, 234, 236, 

244, 252, 253, 256, 257, 260, 263, 265, 267, 275, 283, 290, 291, 300, 304, 308, 309, 314) 

MOTO PARA USINAGEM: 4 LOTES (354, 355, 356, 357) 

AUTO COM DOCUMENTO: 2 LOTES (29, 47) 

AUTO PARA DESMONTE: 18 LOTES (62, 63, 68, 76, 102, 107, 112, 113, 133, 152, 155, 166, 

179, 180, 190, 191, 196, 203) 

AUTOS PARA USINAGEM: 15 LOTES (339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 

350, 351, 352, 353) 

 

====================================================== 

PÁTIO: ANHEMBI - AUTO MECANICA MACHADO 

RUA SALVADOR LUIS DOS SANTOS, 875 CENTRO  

 

MOTO PARA DESMONTE: 2 LOTES (312, 318) 

AUTO COM DOCUMENTO: 3 LOTES (54, 14, 42) 

AUTO PARA DESMONTE: 5 LOTES (84, 156, 129, 200, 150) 

 

====================================================== 

 

RELAÇÃO DE VEÍCULOS A SEREM LEILOADOS:  

 

0005   PLACA: EWZ5324; CHASSI: 9C2KC1670CR466534; MOTOR: KC16E7-C466534; 

HONDA/CG 150 FAN ESI; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00454757158; DATA DE 

APREENSÃO: 05/09/2016;  

0006   PLACA: DYS8320; CHASSI: 9C6KE090070017894; MOTOR: E381E-053510; 

YAMAHA/YBR 125ED; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00933854250; DATA DE 

APREENSÃO: 24/05/2016;  

0014   PLACA: CKA4617; CHASSI: 9BGSE19NVVC793118; MOTOR: JC0029696; 

GM/CORSA GL 1.6; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00685113361; DATA DE 



APREENSÃO: 03/11/2016;  

0029   PLACA: DJR9078; CHASSI: 9BWCA05Y24T098368; MOTOR: AFZ817793; VW/GOL 

SPECIAL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00823148203; DATA DE APREENSÃO: 

11/08/2016;  

0031   PLACA: CDP8692; CHASSI: 9C2JC4110AR704030; MOTOR: JC41E1-A704030; 

HONDA/CG 125 FAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00256360880; DATA DE 

APREENSÃO: 30/04/2016;  

0042   PLACA: DWA7180; CHASSI: 9BD17106G85078643; MOTOR: 178F1011*7756859*; 

FIAT/PALIO FIRE FLEX; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00933591683; DATA DE 

APREENSÃO: 03/11/2016;  

0047   PLACA: CSA2959; CHASSI: 9BFBSZGDAYB665043; MOTOR: C4CY665043; 

FORD/KA GL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00722687257; DATA DE APREENSÃO: 

17/06/2016;  

0054   PLACA: CPD7392; CHASSI: 9BGTB69B0XB317323; MOTOR: NK0003787; 

GM/ASTRA GLS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00716418045; DATA DE 

APREENSÃO: 03/08/2016;  

0062   PLACA: BZO7547; CHASSI: 147A0152003; MOTOR: SEM MOTOR; FIAT/FIAT 147; 

Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00376822775; DATA DE APREENSÃO: 20/09/2012;  

0063   PLACA: CQJ8656; CHASSI: LB4NZJ27117; MOTOR: S013406; FORD/BELINA II L; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: 00344051641; DATA DE APREENSÃO: 03/10/2015;  

0068   PLACA: BYG7761; CHASSI: 8AWZZZ30ZSJ066252; MOTOR: UD951939; IMP/VW 

VOYAGE GL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00649969081; DATA DE APREENSÃO: 

29/07/2016;  

0076   PLACA: BOF3657; CHASSI: 9BD146000P5125222; MOTOR: 178A3011*5301682*; 

FIAT/PREMIO CS IE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00616016077; DATA DE 

APREENSÃO: 30/08/2015;  

0084   PLACA: BNQ5575; CHASSI: 9BWZZZ30ZPT047624; MOTOR: 1467820; VW/GOL CL; 

Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00609214977; DATA DE APREENSÃO: 05/06/2015;  

0102   PLACA: CIQ3915; CHASSI: 9BD14600003106101; MOTOR: 127A2011-1546180; 

FIAT/FIAT UNO S; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00392311623; DATA DE 

APREENSÃO: 08/10/2016;  

0107   PLACA: CKL7142; CHASSI: 9BFZZZFDAVB129778; MOTOR: C4A*TL43407; 

FORD/FIESTA; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00677970242; DATA DE APREENSÃO: 

18/06/2016;  



0112   PLACA: CKA0748; CHASSI: 9BD146000J3353973; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO ; 

FIAT/FIAT UNO S; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00395805279; DATA DE 

APREENSÃO: 10/10/2016;  

0113   PLACA: CHF4953; CHASSI: LB8AAJ32109; MOTOR: S118671; FORD/DEL REY; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: 00395304113; DATA DE APREENSÃO: 05/10/2014;  

0129   PLACA: BLM3599; CHASSI: 9BGJL69YJJB058281; MOTOR: 20YVH-31072095; 

GM/MONZA CLASSIC SE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00207377910; DATA DE 

APREENSÃO: 30/06/2016;  

0133   PLACA: CHW7883; CHASSI: 9BFCXXLB2CFA42365; MOTOR: SEM 

IDENTIFICAÇÃO; FORD/DEL REY GLX; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00358264430; 

DATA DE APREENSÃO: 31/03/2009;  

0150   PLACA: CAH6550; CHASSI: ZFA159000R7627475; MOTOR: 159A6011*1616403*; 

IMP/FIAT TEMPRA SW SLX; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00630363846; DATA DE 

APREENSÃO: 16/10/2016;  

0152   PLACA: KHM5475; CHASSI: 9BD178016V0220406; MOTOR: 178A3011*4980798*; 

FIAT/PALIO ED; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00676792308; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0155   PLACA: BZN7577; CHASSI: 9BGSC08WSSC679930; MOTOR: B10NZ31089788; 

GM/CORSA WIND; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00634848445; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2013;  

0156   PLACA: CWH3844; CHASSI: 9BD14600003010254; MOTOR: 127A2011-1842632; 

FIAT/UNO CS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00432715274; DATA DE APREENSÃO: 

06/09/2016;  

0166   PLACA: LWX5667; CHASSI: 9BD146000P5040938; MOTOR: 146C4011*3749180*; 

FIAT/UNO ELETRONIC; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00541753746; DATA DE 

APREENSÃO: 08/11/2016;  

0179   PLACA: CBP8424; CHASSI: 9BG5JK11ZFB051973; MOTOR: 18A*31090601; 

GM/MONZA SL/E; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00358434840; DATA DE 

APREENSÃO: 23/01/2015;  

0180   PLACA: BQF9947; CHASSI: BJ119392; MOTOR: BF768596; VW/VW FUSCA 1500; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: 00424393620; DATA DE APREENSÃO: 19/09/2015;  

0190   PLACA: ABQ4979; CHASSI: BS107315; MOTOR: BH347789; VW/VW FUSCA 1500; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: 00517902923; DATA DE APREENSÃO: 11/05/2013;  

0191   PLACA: CEI2897; CHASSI: 9BWZZZ377TT038006; MOTOR: 203351; VW/GOL 1000I; 

Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00650764633; DATA DE APREENSÃO: 18/03/2016;  



0196   PLACA: BMG4197; CHASSI: 9BD146000L8123636; MOTOR: 146B5011-3078834; 

FIAT/UNO FIORINO 1.5; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00426381440; DATA DE 

APREENSÃO: 19/01/2016;  

0200   PLACA: CTD5318; CHASSI: BS040062; MOTOR: BH131681; VW/VW FUSCA 1500; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: 00380771004; DATA DE APREENSÃO: 24/08/2016;  

0203   PLACA: BID4475; CHASSI: 9BFBXXLBAKBR04993; MOTOR: SEM 

IDENTIFICAÇÃO; FORD/ESCORT L; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00398698414; 

DATA DE APREENSÃO: 31/03/2009;  

0209   PLACA: CKS5256; CHASSI: 9C2JC30212R506771; MOTOR: JC30E2-2506771; 

HONDA/CG 125 TITAN KSE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00778176088; DATA DE 

APREENSÃO: 29/10/2016;  

0211   PLACA: BVD6064; CHASSI: 9C2JA0101JR101822; MOTOR: JC18E-1001893; 

HONDA/CG 125 CARGO; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00421540494; DATA DE 

APREENSÃO: 28/01/2012;  

0217   PLACA: DOX8432; CHASSI: 9C2KC08506R839595; MOTOR: KC08E5-6839595; 

HONDA/CG 150 TITAN ES; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00881700401; DATA DE 

APREENSÃO: 07/09/2016;  

0219   PLACA: DHJ9450; CHASSI: 9C2JC30213R605572; MOTOR: JC30E2-3605572; 

HONDA/CG 125 TITAN KSE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00793846048; DATA DE 

APREENSÃO: 28/10/2016;  

0220   PLACA: BFZ3939; CHASSI: 9C2MC270VTR003957; MOTOR: MC27E-V028474; 

HONDA/CBX 200 STRADA; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00665473230; DATA DE 

APREENSÃO: 23/09/2016;  

0225   PLACA: EOT4585; CHASSI: 95VGF2G2ABM002748; MOTOR: C1G0008865; 

DAFRA/TVS APACHE RTR 150; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00255726880; DATA 

DE APREENSÃO: 03/08/2016;  

0226   PLACA: CTW5332; CHASSI: 9C2JC3010YR033957; MOTOR: JC30E1-Y033957; 

HONDA/CG 125 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00732352576; DATA DE 

APREENSÃO: 16/04/2015;  

0227   PLACA: DPO9710; CHASSI: 9C2KC08507R001751; MOTOR: KC08E5-7001751; 

HONDA/CG 150 TITAN ES; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00895104873; DATA DE 

APREENSÃO: 24/09/2016;  

0232   PLACA: DXI0275; CHASSI: 9CDCF47AJ7M017526; MOTOR: F472-BR117526; 

JTA/SUZUKI AN125; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00915908778; DATA DE 

APREENSÃO: 19/04/2015;  



0234   PLACA: DFD4909; CHASSI: 9C6KE044040038983; MOTOR: E338E-039561; 

YAMAHA/YBR 125K; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00819894737; DATA DE 

APREENSÃO: 18/06/2011;  

0236   PLACA: DHL8542; CHASSI: 9C2JC30104R041860; MOTOR: JC30E1-4041860; 

HONDA/CG 125 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00815530935; DATA DE 

APREENSÃO: 28/05/2016;  

0244   PLACA: DYN5409; CHASSI: 9C6KE092080172543; MOTOR: E382E-170813; 

YAMAHA/YBR 125K; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00945680112; DATA DE 

APREENSÃO: 18/08/2015;  

0252   PLACA: DNF2572; CHASSI: 9CDNF41LJ7M051859; MOTOR: F466-BR152926; 

JTA/SUZUKI EN125 YES; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00904825760; DATA DE 

APREENSÃO: 14/08/2016;  

0253   PLACA: CMV3552; CHASSI: 9C2JC1911HR116990; MOTOR: CG125BRE-2187135; 

H/HONDA ML 125; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00397832931; DATA DE 

APREENSÃO: 05/08/2015;  

0256   PLACA: DBR9863; CHASSI: 9C2JC30102R102976; MOTOR: JC30E1-2102976; 

HONDA/CG 125 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00768154766; DATA DE 

APREENSÃO: 02/05/2016;  

0257   PLACA: DOP9023; CHASSI: 9C2KC08206R829524; MOTOR: KC08E2-6829524; 

HONDA/CG 150 TITAN ESD; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00884465772; DATA DE 

APREENSÃO: 03/05/2015;  

0260   PLACA: DTG0652; CHASSI: 9C2MC35006R043629; MOTOR: MC35E-6043629; 

HONDA/CBX 250 TWISTER; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00891920293; DATA DE 

APREENSÃO: 01/04/2016;  

0263   PLACA: CGK1677; CHASSI: 9C2JC250VVR166870; MOTOR: JC25E-V166870; 

HONDA/CG 125 TITAN; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00681861444; DATA DE 

APREENSÃO: 23/08/2016;  

0265   PLACA: CTF2853; CHASSI: 9C2HA07002R023445; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO ; 

HONDA/C100 BIZ; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00779380835; DATA DE 

APREENSÃO: 09/11/2016;  

0267   PLACA: BFX4692; CHASSI: 9C2KC08205R809906; MOTOR: KC08E2-5809906; 

HONDA/CG 150 TITAN ESD; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00853118035; DATA DE 

APREENSÃO: 07/04/2016;  

0275   PLACA: CIF3639; CHASSI: 9C2HA070XWR003148; MOTOR: HA07E-X003148; 

HONDA/C100 BIZ; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00706535448; DATA DE 

APREENSÃO: 23/09/2016;  



0283   PLACA: CWY0639; CHASSI: 9C2JC3020YR054981; MOTOR: JC30E2-Y054981; 

HONDA/CG 125 TITAN ES; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00742079066; DATA DE 

APREENSÃO: 04/10/2016;  

0290   PLACA: DND0067; CHASSI: 9C2KC08105R809427; MOTOR: KC08E1-5809427; 

HONDA/CG 150 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00839196156; DATA DE 

APREENSÃO: 28/07/2016;  

0291   PLACA: GWN5081; CHASSI: 9C2JC250WWR229244; MOTOR: JC25E-W229244; 

HONDA/CG 125 TITAN; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00702136158; DATA DE 

APREENSÃO: 16/10/2016;  

0300   PLACA: BYL4711; CHASSI: 9C2KC08108R095239; MOTOR: KC08E1-8095239; 

HONDA/CG 150 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00946852154; DATA DE 

APREENSÃO: 06/05/2016;  

0304   PLACA: DOQ5311; CHASSI: 9C6KE044050120632; MOTOR: E338E-118208; 

YAMAHA/YBR 125; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00861008200; DATA DE 

APREENSÃO: 28/05/2016;  

0308   PLACA: DCP6244; CHASSI: 9C2JD17102R008109; MOTOR: JD17E1-2008109; 

HONDA/XLR 125; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00780615603; DATA DE 

APREENSÃO: 02/06/2016;  

0309   PLACA: DYT8415; CHASSI: 9C2KC08107R166204; MOTOR: KC08E1-7166204; 

HONDA/CG 150 TITAN KS; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00920126499; DATA DE 

APREENSÃO: 29/06/2016;  

0312   PLACA: DYM2059; CHASSI: 94J2XMJH77M023488; MOTOR: ZS147FMF*27205805*; 

SUNDOWN/HUNTER 90; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00938297821; DATA DE 

APREENSÃO: 22/11/2015;  

0314   PLACA: BHW4949; CHASSI: 9C64AN000M0001406; MOTOR: 4AN-004172; 

YAMAHA/DT 200; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00607144335; DATA DE 

APREENSÃO: 07/12/2012;  

0318   PLACA: CVF9753; CHASSI: 9C2KD03106R007444; MOTOR: KD03E1-6007444; 

HONDA/NXR150 BROS ESD; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00879044438; DATA DE 

APREENSÃO: 04/09/2016;  

0320   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: ; PARA COMPACTAÇÃO ( 15 CARROS, 05 

MOTOS LOTE 339 AO 357); Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE 

APREENSÃO: ;  

0339   PLACA: CJU2785; CHASSI: 9BD14600003165212; MOTOR: 127A2011*2708284*; 

FIAT/FIAT UNO S; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00434785105; DATA DE 

APREENSÃO: 25/12/2014;  



0340   PLACA: DAI8652; CHASSI: 9BD178016V0417856 ; MOTOR: 178A3011*5233501*; 

FIAT/PALIO ED; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00138356297; DATA DE 

APREENSÃO: 06/06/2012;  

0341   PLACA: CAO6114; CHASSI: 9BD159000P9038201; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO; 

FIAT/TEMPRA; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00321029062; DATA DE APREENSÃO: 

31/03/2009;  

0342   PLACA: BRD9528; CHASSI: 9BD146000R5367713; MOTOR: 146D1011*4134962*; 

FIAT/UNO CS IE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00627462073; DATA DE 

APREENSÃO: 13/03/2009;  

0343   PLACA: CCL1193; CHASSI: 9BD146107S5620949; MOTOR: 146A7011*4442684*; 

FIAT/UNO MILLE EP; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00643472371; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0344   PLACA: CGP4476; CHASSI: 9BFCXXLB2CGC12159; MOTOR: SEM 

IDENTIFICAÇÃO; FORD/DEL REY GL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00429113897; 

DATA DE APREENSÃO: 13/02/2012;  

0345   PLACA: MUM1737; CHASSI: 9BGSC08ZXWC640994; MOTOR: SEM MOTOR; 

GM/CORSA WIND; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00703683527; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0346   PLACA: MUC3448; CHASSI: 9BGJG69KPPB055738; MOTOR: B18YZ-31046994; 

GM/MONZA SL EFI; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00210960388; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0347   PLACA: DUB0961; CHASSI: 8AS146000R7141654; MOTOR: 146D1011*3933646*; 

IMP/FIAT PREMIO CS IE; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00623618168; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0348   PLACA: CLN7830; CHASSI: 9BWZZZ54ZLB118975; MOTOR: US030658; VW/APOLO 

GL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00431137900; DATA DE APREENSÃO: 31/03/2009;  

0349   PLACA: BNX6951; CHASSI: 9BWZZZ30ZNT139880; MOTOR: 1384184; VW/GOL CL; 

Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00606421866; DATA DE APREENSÃO: 31/03/2009;  

0350   PLACA: MMV0301; CHASSI: 9BWZZZ55ZPB425968 ; MOTOR: UTB021621; 

VW/LOGUS CL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00181811600; DATA DE 

APREENSÃO: 31/03/2009;  

0351   PLACA: CFS4820; CHASSI: 9BWZZZ379TT085297; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO; 

VW/PARATI GLSI 2000; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00657636231; DATA DE 

APREENSÃO: 04/04/2009;  

0352   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO; VW/PARATI S; Nº 



DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE APREENSÃO: 01/08/2013;  

0353   PLACA: CAC5256; CHASSI: 9BWZZZ32ZHP224461; MOTOR: UE158473; 

VW/SANTANA GL; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: 00368661237; DATA DE 

APREENSÃO: 24/05/2010;  

0354   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: MC35E-3105194; HONDA/CBX 250 

TWISTER; Nº DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE APREENSÃO: 12/11/2014;  

0355   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: SEM IDENTIFICAÇÃO ; HONDA/CG 125 ; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE APREENSÃO: 18/10/2016;  

0356   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: JC25E-T042140; HONDA/CG TITAN 125; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE APREENSÃO: 06/04/2012;  

0357   PLACA: S/PLACA; CHASSI: ; MOTOR: JC25E-W245383; HONDA/CG TITAN 125; Nº 

DE ORDEM: ; RENAVAM: ; DATA DE APREENSÃO: 09/06/2012;  

 

 

E para não alegarem ignorância, este edital será publicado e afixado nesta repartição.  

 

CONCHAS, 26 de Janeiro de 2017 

 

 

 

________________________________  

IZAIAS BARRETO DA SILVA  

Presidente da Comissão de Leilão 

 


